–       3      –

Копия: Дело № 05-0200/43/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 июня 2021 года

                     г.Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым  мировой судья судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
с участием представителя ТСН «Пушкинская-37» ***.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым в отношении юридического лица -
 Товарищества собственников недвижимости «Пушкинская-37», расположенного по адресу: ***, ОГРН ***, ИНН ***, КПП ***,

о привлечении к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

1 апреля 2021 года в 00 час. 01 мин. Товарищество собственников недвижимости «Пушкинская-37», расположенное по адресу: ***, в нарушение п.9 ст.138 Жилищного кодекса Российской Федерации  не представило в  Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым реестр членов товарищества в установленный срок до 31 марта 2021 года.

В суде представитель ТСН «Пушкинская-37» – ***. вину товарищества в совершении административного правонарушения признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.

В соответствии со ст.19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно п.9 ст.138 Жилищного кодекса Российской Федерации товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса.

 В соответствии с ч.4 ст.143 Жилищного кодекса Российской Федерации реестр членов товарищества собственников жилья должен содержать сведения, позволяющие идентифицировать членов товарищества и осуществлять связь с ними, а также сведения о размерах принадлежащих им долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Как усматривается из материалов дела, ТСН «Пушкинская - 37» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц с 29.01.2015 года по адресу: ***, основной вид его деятельности – управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе.

При этом реестр членов товарищества по состоянию на 01 января 2021 года не был направлен ТСН «Пушкинская-37» в инспекцию по жилищному надзору Республики Крым в установленный срок - не позднее 31 марта 2021 года. Доказательств обратного в материалах дела не имеется и мировому судье не представлено.
Факт совершения административного правонарушения и виновность ТСН «Пушкинская-37» в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №221 от 8 июня 2021 года, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ТСН «Пушкинская-37» от 15 июня 2021 года.

Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Представленная  представителем ТСН «Пушкинская-37» копия сообщения Департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым от 15.08.2019 года №*** не опровергает установленных мировым судьей обстоятельств и не свидетельствует об отсутствии в действиях ТСН «Пушкинская-37» состава административного правонарушения.
Выслушав представителя ТСН «Пушкинская-37», исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ТСН «Пушкинская-37» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности юридического лица.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ТСН «Пушкинская-37» не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным назначить ТСН «Пушкинская-37» административное наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для исправления указанного юридического лица, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст.19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Товарищество собственников недвижимости «Пушкинская-37» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                Е.А.Фролова